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Abstrakt

Cílem této práce bylo analyzovat recepci knižní trilogie Fifty Shades a filmového

zpracování jejího prvního dílu ze strany ženského publika – žen, které měly na knihy

a/či film jak pozitivní, tak negativní názor. Práce usilovala o vytvoření obrazu o

základních způsobech recepce tohoto fenoménu a jejich vztažení k mediálnímu a

veřejnému diskurzu o trilogii. Zvolené výzkumné otázky se zaměřovaly zejména na

motivace žen k přečtení knih a/či zhlédnutí filmu, jejich přístup k trilogii, význam

samotné četby a/či sledování a hodnocení trilogie. Součástí práce bylo také srovnání

obou skupin čtenářek/divaček z hlediska všech zmíněných otázek a propojení těchto

otázek s mediálním a veřejným diskurzem o Fifty Shades. V rámci realizovaného

kvalitativního výzkumu bylo provedeno celkem 13 individuálních polostrukturovaných

rozhovorů se čtenářkami a divačkami Fifty Shades. Získaná data byla analyzována

prostřednictvím metody zakotvené teorie (zejména použitím otevřeného a axiálního

kódování). Výsledkem provedené analýzy je popis dvou odlišných způsobů recepce a

intepretace Fifty Shades, které mimo jiné vypovídají o přetrvávající existenci

ambivalencí obsažených v romantických fikcích pro ženy. Analýza dat rovněž odhalila

specifický vliv mediálního a veřejného diskurzu o trilogii na celkový přístup žen k Fifty

Shades (motivace k přečtení/zhlédnutí, prvotní setkání, očekávání či hodnocení), ale

také na uvažování žen o jejich vlastní pozici jakožto členek publika trilogie. Práce je

přínosná zejména tím, že dává hlas samotnému publiku, které bylo v rámci mediálních

diskuzí o Fifty Shades značně upozaděno. Kromě toho odhaluje řadu otázek ohledně

genderu a sexuality, ale také např. vkusu, které se v oblasti ženských žánrů nabízejí

k hlubšímu prozkoumání.

Abstract

The aim of this thesis was to analyse the reception of the Fifty Shades book trilogy and

a film adaptation of its first part from the perspective of a female audience – both

women who like the books and/or the film and women who do not like them. The thesis

sought to describe the fundamental ways of the reception of the Fifty Shades

phenomenon and to connect them to media and public discourse about the trilogy. The

research questions were particularly focused on women´s motivations to reading the

books and/or watching the film, their approach to and evaluation of the trilogy. A part

of the thesis was also a comparison of the two groups of female readers and viewers

regarding the questions mentioned above and a connection of those questions with

media and public discourse about Fifty Shades. During the conducted research 13

individual semistructured interviews with female readers and viewers of Fifty Shades

have been done. The gained data were analysed by using the grounded theory method

(particularly in vivo coding and axial coding). The outcome of the analysis is a

description of two different ways of reception and interpretation of Fifty Shades which

show persisting ambiguity of romantic fictions for women. The analysis also revealed

an impact of media and public discourse about the trilogy on the ways the women

approached to Fifty Shades and also thought about their own position as the members of

the audience. The contribution of this thesis consists in giving a voice to the audience

which was considerably sidelined in media discussions about Fifty Shades. Moreover

the thesis reveals many questions regarding gender, sexuality, but also taste, which are

offered to be more examined in the area of women´s genres.
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Knižní trilogie autorky EL Jamesové (Padesát odstínů šedi, Padesát odstínu temnoty,

Padesát odstínů svobody), která kombinuje narativní schéma klasické romance

s erotickými BDSM prvky, se od svého vydání stala celosvětovým bestsellerem.

Podobně velkého úspěchu dosáhla i filmová verze prvního dílu, která byla uvedená do

kin na počátku roku 2015.

Navzdory velkému ohlasu, který knižní trilogie i filmové zpracování měly jak

v médiích, tak v komunitě čtenářů a diváků, jsou výzkumy věnované tomuto fenoménu

zatím spíše ojedinělé. V zahraničním prostředí proběhlo několik dílčích výzkumů, které

se věnovaly různým aspektům knižní série. Příkladem může být speciální vydání

časopisu Sexualities z roku 2013, které prezentuje hned několik odborných statí a

výzkumů. Ty se zaměřovaly na analýzu samotného literárního díla v různých

kontextech (např. problematika genderu, sexuality či komerčních aspektů knihy), ale

také na analýzu čtenářské recepce. V českém kontextu zatím bohužel neexistuje žádná

rozsáhlejší studie, která by se této knižní trilogii věnovala. Filmové zpracování prvního

dílu Padesát odstínů šedi (vzhledem k tomu, že vyšlo teprve nedávno) na odborné

zpracování teprve čeká, a to nejen u nás, ale i v zahraničí.

Snaha o analytické uchopení čtenářské a divácké recepce fenoménu Padesáti odstínů je

žádoucí hned z několika důvodů. Žánr tzv. červené knihovny bývá často zařazován do

rámce populární kultury a považován za brakovou literaturu bez většího významu.

Nicméně jak ukázala už Janice A. Radway, romance mohou v životech (především) žen

plnit důležité funkce, které nemusí být při zaměření pouze na nízké literární kvality díla

zjevné. Skutečný význam romantických fikcí pro jejich publikum tak přesahuje

všeobecné nízké hodnocení tohoto žánru a je vyjádřením spletitých genderových vztahů

a uspořádání společnosti. Podobně je tomu rovněž v případě romantických filmů.

Tato skutečnost se potvrdila i v rámci diskuzí o knižní trilogii i filmové adaptaci

Padesáti odstínů šedi, které se odehrávaly na sociálních sítích a nejrůznějších

internetových diskuzních fórech. Do zmiňovaných diskuzí se zapojovali nejen

čtenáři/čtenářky trilogie a diváci/divačky filmu, ale také ti, kteří obsah a děj knih i filmu

znali právě pouze prostřednictvím ohlasů v médiích. Potřeba vyjádřit svůj názor na

trilogii a film (často i bez skutečné obeznámenosti s dílem) se tak stala výrazem touhy

být „v obraze“, sledovat aktuální trendy a aktivně se zapojovat do diskuze nejen o

kvalitě zpracování díla, ale také o jeho různých mediálních a genderových aspektech. Je

proto pravděpodobné, že mediální diskurz sehrál významnou roli v tom, jak

čtenáři/čtenářky a diváci/divačky, ale i ti, kdo s knihami ani filmem neměli osobní

zkušenost, ke knižní trilogii a filmovému zpracování jejího prvního dílu obecně

přistupovali.

Předpokládaný cíl práce, případně formulace problému, výzkumné otázky nebo

hypotézy (max. 1800 znaků):

Cílem práce je proto analyzovat recepci trilogie Padesát odstínů a filmového zpracování

jejího prvního dílu, a to jak ze strany čtenářů/čtenářek a diváků/divaček, ale i těch, kteří

o trilogii a filmu mají určité povědomí a znalosti pouze díky mediálnímu diskurzu.

Výzkum se cíleně neomezuje pouze na ženy-čtenářky a divačky (jak by napovídalo

tematické zaměření knih i filmu), ale chce postihnout i mužské čtenáře a diváky. Jejich

názory mohu otevřít nový pohled na četbu romancí a sledování romantických filmů

tradičně považovaných za žánry určené primárně ženskému publiku. Záměrem je také

zahrnout do výzkumu jedince s odlišnými názory na knihy i film, aby bylo možné

dosáhnout komplexní představy o rozličných způsobech recepce a pokrýt tak celou

škálu možných vnímání a přístupů k fenoménu Padesáti odstínů. Zahrnutí různých

podskupin publika rovněž umožní následnou komparaci odlišných způsobů recepce a

jejich zasazení do širšího kontextu.

Pro naplnění cíle práce byly stanoveny tyto tři základní výzkumné otázky:

 Jaká byla motivace čtenářů a čtenářek k četbě trilogie Padesát odstínů? / Jaká

byla motivace diváků a divaček ke zhlédnutí filmu Padesát odstínů šedi?

 Jak k četbě trilogie/sledování filmu přistupovali? Co jim čtení/sledování

přinášelo a jaký pro ně mělo význam?

 Jak celkově hodnotili trilogii/film a jak hodnotili a reagovali na obsah knih/filmu

(různé dílčí prvky)?

 Byly všechny výše uvedené aspekty nějak ovlivněny mediálním diskurzem o

knihách a filmu? Pokud ano, tak jak?

 Vyskytly se ve výše uvedených aspektech nějaké rozdíly mezi různými

skupinami narátorů/narátorek (např. mezi těmi, kteří četli jen knihy, a těmi, kdo

viděli jen film)?

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se

stručnou charakteristikou jejich obsahu):


[…]


neadekvátní. Všechny tyto aktivity umožňovaly ženám čelit kritice a nařčení

z konzumace trilogie, která byla v mediálním a veřejném diskurzu (stejně jako její

publikum) široce kritizována a zesměšňována.

V případě druhé skupiny narátorek se vliv mediálního a veřejného diskurzu o

Fifty Shades projevil zejména přejímáním některých bodů kritiky trilogie, včetně

mediální nálepky porno pro matky. Jinými slovy, ženy s negativním názorem na trilogii

obecně často reprodukovaly kritická tvrzení rezonující mediálním a veřejným

diskurzem – zejména ta, která se opírala o zažitou kritiku žánru romancí jakožto

brakové literatury, a ta, která se dotýkala samotné narace a nevyrovnaného vztahu
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hlavních hrdinů. Celkovou pozornost věnovanou trilogii ze strany médií i veřejnosti

nicméně tyto ženy považovaly za neopodstatněnou a nepřiměřenou skutečnému

významu trilogie.

Odlišné způsoby dekódování trilogie Fifty Shades, které odhalila tato práce,

odráží ambivalence a protikladné významy obsažené v samotném textu. Jak ukázala již

Radway (1991), tyto ambivalence byly příznačné pro tradiční romance zavedených

nakladatelství, jako je Harlequin či Mills a Boon. Provedený výzkum nicméně prokázal,

že jsou obsaženy i v moderních romantických příbězích, jakým je trilogie Fifty Shades.

Tu lze proto na základě odlišných interpretací publika vnímat dvojím způsobem – buď

jako příběh reprodukující tradiční genderový řád a tradiční představy o mužství a

ženství (zejména prostřednictvím vyobrazení hlavních postav jako opozitních genderů a

jejich nevyrovnaného vztahu), nebo jako příběh o ženské moci a vítězství ženských

hodnot, který navíc díky erotickému BDSM motivu může napomoci legitimizaci ženské

touhy a rozvinutí odlišných forem ženské sexuality a feminity obecně.

Z toho důvodu by bylo chybné soustředit se pouze na literární či filmové kvality

romantických příběhů a zůstat tak u zavedeného způsobu kritiky ženských žánrů. Jak

dokládají odlišné interpretace Fifty Shades ze strany ženského publika, trilogie je

místem živého vyjednávání o genderu, genderových rolích a sexualitě, které si zasluhuje

větší pozornost výzkumníků a výzkumnic. Předkládaná práce poskytla prostřednictvím

analýzy recepce základní vhled do této problematiky, nicméně stále zde zůstává značný

prostor pro hlubší prozkoumání způsobů, jakými ženy prostřednictvím těchto

populárních romantických narativů uvažují o své identitě, sexualitě a celkové roli

v rámci rodiny i společnosti. Podobně velký prostor se nabízí pro důkladnější

prozkoumání příčin, které stojí v pozadí přetrvávající kritiky a zesměšňování těchto

narativů, a vlivu, které tato kritika má na samotné publikum ženských žánrů.
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Summary

The aim of this thesis was to analyse the reception of the Fifty Shades book

trilogy and a film adaptation of its first part from the perspective of a female audience –

both women who like the books and/or the film and women who do not like them. The

thesis sought to describe the fundamental ways of the reception of the Fifty Shades

phenomenon and to connect them to media and public discourse about the trilogy. The

research questions were particularly focused on women´s motivations to reading the

books and/or watching the film, their approach to and evaluation of the trilogy. A part

of the thesis was also a comparison of the two groups of female readers and viewers

regarding the questions mentioned above and a connection of those questions with

media and public discourse about Fifty Shades.

During the conducted research 13 individual semistructured interviews with

female readers and viewers of Fifty Shades have been done. The gained data were

analysed by using the grounded theory method (particularly in vivo coding and axial

coding). The outcome of the analysis is a description of two different ways of reception

and interpretation of Fifty Shades which show persisting ambiguity of romantic fictions

for women. This ambiguity enables to take the trilogy either as a story which reproduces

the traditional gender system or as a story about women´s power which can potentially

help to establish new forms of femininity and women´s sexuality.

Women with positive opinion of Fifty Shades appreciated a specific combination

of traditional romantic narration (characteristic for romance) and unconventional BDSM

topic. These women interpreted the story of Fifty Shades as the story of how cold and

broken Christian had turned into a loving partner thanks to love of innocent and naïve

Anastasia who also had turned into an attractive and confident lady. In other words, the

attraction of Fifty Shades trilogy for these women insisted in a victory of woman and

women´s values, including romantic love.

On the contrary women with negative opinion of Fifty Shades interpreted the

trilogy as an ordinary romantic fiction which only had sought to shock by using the

controversial BDSM topic. These women criticized features of the story which are

typical for romance (romantic narrative, predictability or necessary happy end) and

considered the trilogy as rubbish literature with many shortcomings. They described the
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story as unreal and full of cliché – as the story of two unbalanced persons which could

never had a happy ending. In general they were strongly critical of Christian´s

manipulative behaviour towards Anastasia.

The analysis also revealed an impact of media and public discourse about the

trilogy on the ways the women approached to Fifty Shades and also thought about their

own position as the members of the audience. Extensive media and public discussions

about Fifty Shades caused curiousness and social pressure to take part in the

conversation about the trilogy which were two major sources of motivation to reading

the books and/or watching the film. Furthermore the critical responses to Fifty Shades in

media and everyday conversations forced some women to take a distance from Fifty

Shades. These women legitimized and justified their reading and watching in different

ways. They questioned the critical arguments and highlighted the necessity of “right”

decoding of romantic fiction. In doing so, they could face the critics and the accusation

of consumption the trilogy which were extensively mocked.

The contribution of the thesis consists in giving a voice to the audience which

was considerably sidelined in media discussions about Fifty Shades. Moreover the

thesis revealed many questions regarding gender, sexuality, but also taste, which are

offered to be more examined in the area of women´s genres.
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