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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Z práce byli vypuštění mužští narátoři - důvody jsou podrobně reflektované na str. 5.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 2

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce Beáty Jirkové se věnuje problematice literární produkce určené ženám na příkladu romaticko-

erotické trilogie Fifty Shades. Výzkumným problémem je recepce knih a filmu s důrazem na motivace, význam a

čtenářské hodnocení výsledného zážitku.

Teoretický úvod kloubí několik perspektiv, které jsou účelné a velmi detailně zpracované: koncept mediálního

publika, problematika fandomu, kulturální analýza populární kultury, feministická kritika tzv. ženských žánrů.

Všechny úvodní pasáže jsou brilantně rekapitulované a opřené o kánonickou i novější odbornou literaturu.

Velkým kladem teoretického úvodu je nadání autorky neuchylovat se k černobílým tvrzením a vytvářet teze,

které postihují komplexní, mnovrstevnaté nebo protikladné vidění. Např. na str. 3 je to vidět v kondenzovaném a

přesto košatém výroku "…fenomén FS velmi jasně ukázal na přetrvávající znevažování ženských žánrů, ve

kterém se komplexně prolíná literární a filmová kritika s otázkou sociální a genderové hierarchie". Smysl pro

odstup a komplexní vidění se vyplatil zejména v kapitolách o přístupech genderové teorie k ženským žánrům,

které oscilují od zavržení ideologické stereotypizace a podpory patriarchálního řádu až po důraz na rozvoj ženské

identity a slasti. Teoretickému úvodu také prospívá to, že vstupní koncepty nejsou vykládány sterilně, ale ve

vztahu k účelu, který plní pro daný výzkum (např. str. 7 nebo 18). Drobné nepřesnosti lze najít v pojednání o

pozici tzv. aktivního publika v kulturálních studiích. Považovat kulturálně chápané publikum za "svobodné" (str.

8) není přesné (odpovídá maximálně jakémusi vulgárnímu kulturalismu nástupnických generací studia publik.)

Stejně tak není přesné odvozovat rozvoj konceptu aktivního publika od ECDC teorie Stuarta Halla, který různé

druhy dekódování popisuje spíše jako teoreticky sémioticky možné mody, které se však odehrávají v rámci

kulturního hegemonního řádu. Při rekapitulaci ECDC komunikačního modelu by bylo přínosné odpoutat se od

učebnicových výkladů a pracovat například s analogií Hallova modelu s modelem oběhu zboží Karla Marxe.

Tento pohled tolik nesvádí vnímat jako pointu tři druhy dekódování.

Výzkumná část je podobně precizní jako teoretická část. Metodologie je vhodně zvolená a také vhodně

adaptovaná na daný výzkumný problém (rozhovory vedené písemně přes online komunikační nástroje, str. 74).

Metodologicky by bylo možné rozporovat zkoumání vlivu mediálního diskurzu za pomoci kvalitativních

rozhovorů. Striktně vzato "vliv" (vztah orientovaný určitým směrem) lze prokázat jen statisticky, korelační

analýzou. Je zřejmé, že ve výpovědích respondentek a mediálním/veřejným doskurzem o FS je zjevná "shoda",

ale pokládat ji za vliv je přecenění metody. V úvodu praktické části mohly být také kategorie lépe vydělené

lepším pojmenováním. Není jasné, zda kategoriemi jsou jevy pojmenované v názvech a podnázvech kapitol a

krom toho jsou tyto názvy málo specifické, např. 3.3 (FS a publikum) a 3.6 (FS z perspektivy publika). Od

kapitoly 3.4 se kategorizace stává vyrýsovanější ("odstup a kontradicke") a opravdu detailní rozbor významů pak

přináší kapitola 3.6.1 Příběh o ženské moci, či mužské dominanci.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1

3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je jazykově i stylisticky na velmi vysoké úrovni. Práce s odbornou terminologií je spontánní a přesná.

Přehlednost někdy narušuje příliš mnoho rovin strukturace textu - podkapitola číslo 1.4.1.5.1.1 už orientaci spíše

oslabuje. Práce zaujala i moji kočku, která bohužel okousala jeden roh. Grafická úprava tím, nikoli vinou

autorky, mírně utrpěla, za což se velmi omlouvám.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Navrhuji, aby předložená diplomová práce postoupila k obhajobě a byla klasifikována stupněm výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Proč je podle vás problém "vlivu" jednoho jevu na jiný jev zkoumatelný kvalitatitvním výzkumem?

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 12. 6. 2017 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF/A, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.